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Abstrakt

Práce se zaměřuje na vytvoření části systému pro administraci e-shopů. Při
řešení problému byl zkoumán aktuálně používaný systém. Ten bylo třeba na-
hradit, protože nebyl snadno udržovatelný a rozšiřitelný.

Vytvořené řešení komunikuje s API, které souběžně vzniká v bakalářské
a diplomové práci. Umožňuje správu výrobců, kategorií a obrázků. Využívá
knihovny Vue.js a Vuetify a bylo důkladně otestováno. Na závěr práce je ve-
dena diskuze nad možnými vylepšeními a rozšířeními do budoucna.

Klíčová slova administrace e-shopu, webová aplikace, frontend, e-commerce,
Figma, OpenCart, Vue.js, Vuetify, TypeScript
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Abstract

This thesis focuses on creation of part of system for e-shop administration.
System that is currently in use was researched while solving this issue. This
system had to be replaced due to difficult maintenance and extensibility.

Created app communicates with API, which is concurrently created in
bachelor’s and master’s thesis. It allows management of manufacturers, cat-
egories and images. It makes use of Vue.js and Vuetify frameworks and was
thoroughly tested. In the end a discussion about possible improvements and
extensions for the future is being led.

Keywords e-shop administration, web application, frontend, e-commerce,
Figma, OpenCart, Vue.js, Vuetify, TypeScript
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Úvod

V dnešní době je pro úspěšné podnikání v oblasti prodeje zboží téměř nut-
ností mít e-shop. [1] Pro správu e-shopů již existuje mnoho řešení, ale zde se
setkáváme s poměrně nestandardním požadavkem – nutností pomocí jednoho
systému spravovat e-shopy na více doménách.

Pro řešení tohoto konkrétního problému je téměř nemožné najít kvalitní
hotové řešení, které by splňovalo všechny požadavky zadavatele. Proto byl
kdysi vybrán systém OpenCart, který byl postupně rozšiřován a upravován,
aby odpovídal potřebám zadavatele.

Problémem je, že často byla upřednostňována nekoncepční řešení z důvodu
časové úspory. Tím vznikl systém, který je obtížně udržovatelný a ještě hůře
rozšiřitelný. Správce se tedy rozhodl o vytvoření nového systému, čímž se přede
mnou již zabývalo několik bakalářských a diplomových prací.

Jako první se o to pokusil Bc. Tomáš Nováček. Snažil se zvolit novou
vhodnou platformu a následně provést migraci e-shopů na tuto platformu. Byl
vybrán PrestaShop, avšak migrace nebyla zcela dokončena vzhledem k vysoké
komplexitě. [2]

Po zkušenostech získaných z jeho práce bylo rozhodnuto, že je třeba po-
stupně vytvořit zcela vlastní řešení. Tedy nejdříve bude vytvořen nový FE,
který od aktuální databáze, která je v dost špatném stavu, bude odstíněn
nově vznikajícím BE. Poté bude možné začít měnit databázi a tím i BE, který
ji využívá.

O vytvoření nového FE a BE se pokusili Bc. Iuliia Evseenko [3] a Radomír
Koudela [4], jejich výsledek však není příliš použitelný. Na kvalitě FE se po-
depsal zejména nekvalitní BE, protože jeho autorka strávila výrazné množství
času jeho opravou. Vedoucí si zároveň postěžoval, že ”hodně pracovala a málo
konzultovala“.

Téma jsem si vybral zejména kvůli použitým technologiím. Již při zájmu
o téma jsem vedoucího informoval o technologiích, v kterých bych rád pracoval,
a on s tím souhlasil. Další motivací byly pracovní vztahy s vedoucím. Chtěl
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Úvod

jsem vytvořit systém, který bude prospěšný jak pro něj, tak pro jeho firmu.
V této práci, ve spolupráci se studentem webového inženýrství Janem Ba-

bákem (dále jen ”Jan“), vytvořím nový FE, který bude komunikovat s nově
vznikajícím BE.

Nejdříve se zaměřím na analýzu současného systému, zejména požadavků,
které řeší. Detailněji se budu zabývat pouze některými z nich. Pro ty provedu
podrobnější analýzu a následně návrh obrazovek pro nový systém. Nedílnou
součástí práce je implementace navrženého řešení a její testování s uživateli.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem práce je společně s Janem vytvořit funkční prototyp aplikace pro admi-
nistraci e-shopů. Práce bude řešit zejména správu výrobců, kategorií, produktů
a objednávek. Moje práce se zaměřuje na výrobce, kategorie a objednávky.
Práce kolegy Jana Babáka se zaměřuje na výrobce a produkty.

Dílčím cílem je analyzovat aktuální stav stránek, které se zabývají těmi
částmi systému, které budu zpracovávat, a předešlé práce věnující se danému
tématu. Dalším cílem je zjištěné informace využít k návrhu stránek pro no-
vou verzi aplikace a seznámit s nimi zadavatele, případně i další uživatele
aktuálního systému.

Navazujícím cílem je navržené řešení implementovat, nasadit, propojit
s nově vznikajícím backendem a důkladně otestovat. Dále chceme provést tes-
tování s uživateli aktuální administrace. Posledním cílem je zhodnotit výsledné
řešení a navrhnout možné úpravy do budoucna.

Výsledky práce budou přínosné zejména pro zadavatele, neboť položí zá-
klady systému, který by v budoucnu měl nahradit ten aktuální. Dále dojde
k sladění technologií použitých v tomto systému s ostatními aplikacemi spra-
vovanými firmou zadavatele, což umožní snazší správu a budoucí vývoj.
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Kapitola 2
Analýza

V této kapitole se nejdříve zaměřím na výběr vhodného modelu softwarového
procesu 2.1, poté provedu analýzu požadavků, které jsou kladeny na nový
systém. 2.2 Dále nesmím opomenout výběr přístupu, který využiji při imple-
mentaci vznikající aplikace. 2.3 Nakonec provedu detailní analýzu některých
stránek současného systému. 2.4

2.1 Modely softwarového procesu

V rámci bakalářské (či diplomové) práce se většinou postupuje v krocích, tedy
nejdříve se provede analýza, poté návrh, nakonec implementace a případně
testování. Vzhledem k rozsahu systému, který bude v rámci práce zpracováván,
je potřeba se zamyslet, zda je tento postup vhodný. Při postupu v krocích
bychom nejspíše nestihli ani kompletně dokončit analýzu a tedy bychom vůbec
nezačali s návrhem a implementací.

Často se tvrdí, že analýza je velmi důležitá [5], ale v rámci práce je vhodné
si vyzkoušet i ostatní činnosti softwarového procesu. Také, zejména na FE,
budu spolupracovat s týmem v rámci předmětu BI-SP1, jehož nedílnou sou-
částí je implementace. Podíval jsem se tedy na možné modely softwarového
procesu, abych vybral ten nejvhodnější.

2.1.1 Vodopád

Jednotlivé fáze – analýza, design, implementace a testování – jsou oddělené,
nezačínáme další fázi, dokud nedokončíme předchozí. Lze pouze obtížně pro-
vádět změny v předchozí fázi. [6]
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2. Analýza

Výhody:

• jasně definovaný plán

• predikovatelnost – čas, rozsah

• snadná koordinace práce [6]

Nevýhody:

• nutno chápat, co se chce, již na začátku

• obtížné reakce na změny požadavků či termínů

• rychlost dodávky a zpětné vazby od zákazníka [6]

2.1.2 Iterativní
Vzniká několik verzí systému, jednotlivé verze se dělají sekvenčně. V podstatě
se jedná o sekvenci malých vodopádů, které se zabývají nějakou částí systému.
Umožňuje rychleji reagovat na změny, jejich dodání ale stále může trvat delší
dobu. [7]

Výhody navíc oproti vodopádu:

• zákazník má přístup k verzím/prototypům, vidí tedy, co dostane [7]

Nevýhody:

• nutno chápat, co se chce, již na začátku [7]

2.1.3 Agilní
Vychází z iterativního, ale iterace jsou krátké a jednotlivé verze nemusí být
nutně produkční. Bohužel ztrácíme predikovatelnost, je tedy mnohem obtíž-
nější plánovat, obzvláště v delším časovém horizontu. Proto tento model klade
velké nároky na celý tým. [8]

Výhody:

• rychlý vývoj

• nové verze mám brzy, což znamená rychlou zpětnou vazbu [8]

Nevýhody:

• nutné kontinuální zapojení všech členů týmu

• nutný silný business vlastník [8]
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2.2. Analýza požadavků

2.1.4 Rozhodnutí

V rámci týmu jsme se rozhodli pro iterativní model. Umožní nám postupně
analyzovat, navrhovat a vyvíjet jednotlivé stránky a dostat k nim poměrně
brzo zpětnou vazbu. Tak můžeme vylepšit procesy do dalšího cyklu.


[…]

formován, že maže bannery. Mohl by se tak domnívat, že maže
všechna data pro danou doménu. Řešení je snadné – upravit tex-
tový popis, aby uživatele informoval, že maže jenom bannery.

• Pokud byl obrázek hodně široký, pak jeho náhled ve správci souborů
nebyl příliš nápomocný.

• Při kopírování obrázku ve správci souborů nebyl vidět jeho náhled.
To je v rozporu s bodem 1 Nielsonovy heuristiky. [60] Náhledy
obrázků již byly vylepšeny.

Požadavky a návrhy na vylepšení

Vysoká priorita, všechny požadavky jsou buď vyřešeny nebo rozpracovány.

• Změnit název polí Odkaz a Cíl u bannerů.
• Umožnit řazení souborů ve správci souborů, minimálně poslední

nahraný soubor musí být zobrazen jako první.
• Sjednotit strom a tabulku kategorií do jednoho pohledu. Ze stromu

kategorií umožnit úpravu a smazání kategorie. Jednotlivé kategorie
ve stromu je třeba lépe vizuálně oddělit.

Normální priorita:

• Textový editor pro Popis by měl být větší.
• Při nastavování filtrů by mělo být možné vybírat pouze z výchozích

parametrů a parametrů, které jsou již nastaveny u dané kategorie.
V nabídce parametrů by zároveň měl být vidět typ parametru.
Tento požadavek je rozpracován.
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• Jednotlivé bannery je třeba lépe vizuálně oddělit. Pokud jsou vy-
plněny nějaké bannery, pak je třeba kontrolovat, zda je vyplněná
jejich doména.

• Výchozí název nově vznikající složky ve správci souborů by měl jít
snadno vymazat. Zvolený název by se měl uložit automaticky po
kliknutí mimo textové pole.

• Zvýraznit skupinu filtrů, nyní není moc dobře vidět.

Nízká priorita:

• Umožnit vyhledávat skupinu domén podle domén, které obsahuje.
Nyní lze pouze podle názvu skupiny.

• Není úplně jasné, co je to Title.
• Textový editor by měl kontrolovat gramatickou správnost textu. Po

prozkoumání tohoto požadavku bylo zjištěno, že toto lze nastavit
přímo v prohlížeči.

• Bylo by vhodné zobrazovat náhled banneru, jak bude na e-shopu
ve výsledku vypadat.

• Výchozí řazení kategorií by mělo být podle abecedy, nyní se řadí
podle času vytvoření.

• Umožnit přesouvání souborů mezi složkami pomocí myši a přejme-
nování souboru pomocí dvojkliku.

• Umožnit zadávání klíčových slov, která budou oddělená čárkou či
mezerou.

• Prázdné pole pro vyplnění nového filtru by mělo být vždy poslední.

5.2.5 Shrnutí testování
V průběhu se neobjevily závažnější chyby, se všemi uživateli jsem tedy byl
schopen testování dokončit.

Největší problémy byly se správcem souborů, který jsem se rozhodl vý-
razně vylepšit. Opravil jsem chybu, která někdy znemožňovala přidání nové
složky. Přidal jsem možnost libovolného přesouvání a kopírování mezi slož-
kami. Také jsem umožnil přejmenování složek a souborů. Potvrzení nového
názvu již netřeba provádět pomocí klávesy Enter, stačí kliknout mimo textové
pole. Nakonec jsem přidal vyhledávání a podporu standardních klávesových
zkratek. Výsledek je na obrázku 5.1.

Do budoucna je třeba chyby, které vzniknou při validaci dat na BE, propi-
sovat do formuláře na FE. Nyní totiž uživatel dostane pouze generickou hlášku

”Nastala neočekáváná chyba, opakujte prosím akci později.“. Neví, co je špatně
a jak to může opravit. Protože data pečlivě validuji na FE, tato situace by
měla nastat jen výjimečně.
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5. Testování

Obrázek 5.1: Výsledný správce souborů

5.3 Závěr
Aplikace byla průběžně testována během vývoje. Nástroj pro statickou analýzu
kódu se spouští při každém nahrání commitu do repozitáře. Statická kontrola
typů probíhá po každé kompilaci.

V pokročilém stádiu vývoje jsem provedl testování s uživateli, zaznamenal
jsem jejich požadavky a návrhy na vylepšení. Zároveň jsem zaznamenal chyby,
které se při testování vyskytly. Chyby a požadavky jsem roztřídil do tří priorit,
některé z nich jsem už vyřešil a některé rozpracoval.
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Závěr

V práci jsem se zabýval pečlivou analýzou problémové domény – administrací
e-shopů. Analyzoval jsem aktuální systém a vedl rozhovory s vedoucím práce
a dalšími uživateli aktuálního řešení. Na základě analýzy byl vytvořen návrh
a ten byl posléze implementován.

Došlo k vytvoření základu této aplikace, který umožňuje správu výrobců,
kategorií a obrázků. Obsahuje komponenty a pomocné nástroje, díky jimž je
snadno rozšiřitelný o další stránky.

Aplikaci bude nutné dále rozvíjet a zlepšovat, nicméně již teď je použitelná
pro nastavení některých dat a testování nově navržených konceptů. Dále bude
rozšiřována týmem v předmětu BI-SP2, případně v rámci dalších bakalářských
či diplomových prací.

Součástí této práce bylo napojení na souběžně vznikající BE. To bylo po-
měrně obtížné, neboť části BE byly dodávány později než projekt vyžadoval
a dokumentace často neodpovídala skutečnému stavu. I přesto, díky využití
mockování, se mi povedlo splnit všechny požadavky na tuto práci v termínu
a provést důkladné testování s uživateli.

V průběhu práce jsem se dozvěděl více informací o možných přístupech
k vývoji webové aplikace. Vyzkoušel jsem si založení nového projektu a při
spolupráci s týmem v předmětu BI-SP1 jsem získal zkušenosti s rolí zadava-
tele.
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Příloha A
