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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání práce bylo kompletně a nad rámec požadavků splněno. Velmi chválím autorovu
aktivní snahu podílet se nejen na vývoji, který mu byl zadán, ale také rozšířit své
schopnosti o vedení týmu, který díky tomu aktivně napomáhal výsledné realizaci.
Frontend řádně funguje a spolu s prací Jana Babáka pokrývá dílčí hlavní funkcionality
původní administrace eshopů.

2. Písemná část práce 87 /100 (B)

V práci jsem objevil minimální množství překlepů (například neprůhledná místo
nepřehledná apod.). V části testování bych uvítal nějaké informace o personách, které
prováděli test. Autor práce by v některých ohledech mohl více cílit na konkrétní jasné
přehledy místo delšího opisu textem, kde hrozila pozvolná ztráta kontextu, ale jeho
přístup je zase daleko více čtivější. Celkově se v textové práci jedná o nadprůměrně
kvalitní text nejen provedením, ale i rozsahem.

3. Nepísemná část, přílohy 99 /100 (A)

Nadprůměrné hodnocení samotné implementace nevychází čistě z kvality kódu, která je
vzhledem k ostatním projektům, které provozujeme ve stejné technologii průměrná (z
pohledu na studentské realizace nadprůměrná), ale vychází také z celkového posouzení
kvality uživatelského rozhraní, které se podařilo dosáhnout.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Výsledek práce je plně využitelný v praxi. Nicméně k plnému nasazení vyžaduje notné
množství dalších testů nad reálnými daty, kde největší úskalí neshledávám v
realizovaném frontendu, ale spíše v backendu.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Naprosto profesionální aktivita.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Samostatnost byla ukázková.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Celkově hodnotím odvedenou práci velmi kladně. Povedlo se naimplementovat solidní
základ frontendové části, což se v předešlých iteracích vývoje nepodařilo. Na práci je
nicméně třeba dále pokračovat a dosáhnout komplexní realizace a nasazení pro
skutečné použití.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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